
FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESOUERO

FONDEPES

w
Resolución de la Oficina General de Administración

NOIqI .201 4.FONDEPES/OGA

Limaglde setiembre de 2014

vtsTos:

La Nota No 342-2014-FONDEPES/DIGENIPAA de fecha 20 de agosto de 2014; el lilemorándum Interno No

1525-2014-FONDEPES/SG de fecha 19 de agosto de 2014: los Cargos No 4433 y 4641-2014-
FONDEPES/AGF; de fecha 22 y 29 de agosto de 2014 respectivamente; la Nota N0 1195-20'14-

FONDEPES/OGPP de fecha 02 de setiembre de 2014 y el otorgam¡ento de la Certif¡cación de Crédito
Presupuestario No 21 34;

CONSIDERANDO:

Que, el Fondo Nacional de Desanollo Pesquero - FONDEPES, de conformidad con el articulo 1' y 2'
de su Reglamento de Organización y Funciones aprobado mediante Resolución Ministerial N' 346-2012-
PRODUCE, es un Organismo Público Elecutor, adscrito al Ministerio de la Producción, con pesoneria jurid¡ca

de derecho públ¡co intemo y const¡tuye un Pliego Presupuestal, funciona con autonomia técnica, económica y
administrativa y actúa con aneglo a la política, objetivos y metas que apruebe el Sector. Asimismo, tiene por

finalidad promover, ejecutar y apoyar técnica, económica y financieramente el desanollo de la actividad
pesquera artesanal marítima y conlinental, asi como las actividades pesqueras y acuicolas, principalmente en
la dotación de infraestructura básica orientada al desanollo y distribución de recursos hidrobiológicos,
fortalecimiento de capacidades de los gobiernos reg¡onales, Iocales, pescadores artesanales, acuicultores;
generando y proporcionando incentivos previstos en las disposiciones legales vigentes;

Que, mediante Decreto Supremo N" 007-2013-EF, publicado el 23 de enero de 20'13, se regula el

otorgam¡enlo de viáticos para viaies en comis¡ón de servicios en eltenitorio nacional;

Que, la Directiva N' 003-201}FONDEPES/SG "Direcfra que regula las nomas y procedimiento para la

asignrción de viátins y pasajes en com¡siones de seruicios dentro del tenitorb naciona|, aprobada mediante

Resolución Jefatural N' 150-2013-FONDEPES/SG de fecha 05 de diciembre de 2013, señala en el numeral

8.5.1 de su articulo 8.5 que tos reinfegros serán aplicables en casos excepcionales, /os cuales deberán ser
previamente informados a la Secretaría General, para su conocimiento y autoizac¡ón respect¡va. En caso de

auloñzarse dichos reintegros, Ios remit¡rá al Area de Gest¡ón F¡nanciera de la Oficina General de

Administración a fin de que proceda a fiscalizar los gastos efectuados dando la conformidad correspondiente'",

/ Que, med¡ante la Nota N'342-2014-F0NDEPES/DIGENIPAA de fecha 20 de agosto de 2014, el

Director General de Inversión Pesquera Artesanal y Acuicola, comunica sobre la comisión de servicio

realizada del 31 de julio al 01 de Agosto de 2014, por el señor Raúl Baltazar Florez Vilca, para el monitoreo y

seguimiento para Cierre de Proyectos lVlejoramiento de la Infraestructura de los Servicios y Comercialización

en el DPA San Andrés, Rehabilitación del DPA San Andrés y Meioramiento del Atracadero Flotante Artesanal



FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO

FONDEPES

El Chaco y sol¡cita a la Secretaria General el reembolso del monto de 5/.681,00 (Seiscientos ochenta y uno

con 00/100 Nuevos Soles), el mismo que cuenta con la aulorización correspondiente de la Secretaria General,

mediante l\¡emorándum Inlemo No 1525-2014-FONDEPESi SG de fecha 19 de agosto de 2014.

Que luego de la fiscalización real¡zada por el Area de Gest¡ón Financiera de la Ofcina General de

Administrac¡ón a los documentos que sustentan los gastos realizados durante la comisión de servicio,

solicitado por Director General de lnversión Pesquera Artesanal y Acuicola a favor de señor Raúl Baltaza¡
Florez Vilca, concluyendo que el mismo cumple con la normativa de la materia, siendo procedente el

reembolso; tanto más que cuenta con la Certificación de Crédito Presupuestario N' 0000002134 emitido por la

Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, mediante Nota N" 1 195-2014-FONDEPES/OGPP de fecha

01 de setiembre de 2014;

Que, es de tener en cuenta que mediante Resolución Directoral No 001-2011-EF-77.15 publicada en

fecha 26 de enero de 2011, se dictaon disposic¡ones complemenlanas a la Directiva de Tesoreria No 001-2007-

EF/77.15, aprobada por la Resolución Directoral No 002-2007-EF 7.15 y sus modificatorias, respecto del ciene de

operaciones del Año Fiscal anterior, del Gasto Devengado y Girado, del uso de la Caja Chica, entre otras

disposiciones vinculadas mn la ejecucrón del gasto;

Que, la citada Resolución Directoral establece en su articulo 2" que "Pan efectos de la sustentación del

Gasto Devengado a que se refiere elarticulo 8' de la Direct¡va de Tesoreria No 001-2007-EFfi7.15, aprobada por

la Resolución Directoral No 002-2007 -EF 177 .15 y modificatorias, también se considera lo siguiente: (...) b.

Resolución administrativa para sustentar reembolsos de viáticos, únicamente ante situaciones contingentes

debidamente justrficadas que hubieran mofvado la falta de entrega del viático conespondiente anles del inicio de

la comisión del servicio, o, que de ser el caso, se hubiera extendido el tiempo, inicialmente previsto, para el

desanollo de dicha comisión";

Que, habiendo verificado las Areas competentes la documenttrión y los requisitos necesanos para el

reembolso resp€ctvo, conesponde disponer se reembolse a favor de señor Raúl Baltazar Florez Vilca, la

cantidad de 5/.681.00 (Seiscientos ochenta y uno con 00/100 Nuevos Soles), por los gastos incurridos en la
comis¡ón de servicio en el oue oarticioo:

Que, el literal a) del articulo 20" del Reglamento de Organización y Funciones de FONDEPES,

aprobado mediante Resolución lr¡linisterial N' 346-2012-PRODUCE, establece como func¡ón la Oficina

General de Administración programar, ejecutar, coordinar, dirigir y controlar los procesos de gestión financiera,

tesoreria, contabilidad y otros en el marco de la normatividad vigente; asimismo en su literal o) se precisa que

para el cumplimiento de las funcrones asignadas tiene la facultad de expedir resoluciones; que concordado

con el principio de legalidad, recogido en la Ley N" 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General
permiten atender lo sol¡citado por la Direcc¡ón General de Inversión Pesquera Artesanal Acuícola;

De conformidad con la Ley N'27444, Ley de Procedimiento Administrativo General; la Resolución

Ministerial N" 346-2012-PRODUCE que apruebe el Reglamenlo de Organización y Funciones del Fondo

Nacional de Desarollo Pesquero; la Directiva N" 001-2007-EF/77.'15 - Directiva de Tesoreria, aprobado por

Resolución Drrectoral N' 002-2007 -EF 177.15, modificada por Resolución Directoral N' 001-2011-EF177.15 y

en mérito a la Resolución Jefatural N'059-2013-F0NDEPES/J oue desiona al Jefe de la Ofrcina General de

Administración de F0NDEPES;

SE RESUELVE:

Artículo 10.. Aprobar el reembolso a favor de Raúl Baltazar Florez Vilca, contratado bajo la modal¡dad

de 'Contrato Administrativo de Servicios - CAS", la cant¡dad de 5/.681.00 (Seiscientos ochenta y uno con

00/100 Nuevos Soles), por los gastos incumdos en la comisión de servicio en la localidad de El Chaco - San

Andés, para el monitoreo y seguim¡ento para Cierre de Proyectos Mejoramiento de la Infraestructura de los



FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO

FONDEPES

Servicios y Comercialización en el DPA San Andrés, Rehabil¡tación del DPA San Andrés y Mejoramiento del

Atracadero Flotante Artesanal El Chaco, realizado del 31 de julio al 01 de Agosto de 2014, por los motivos

expuesbs en la parte consideraüva de la presente resoluc¡ón.

Artículo ?.- El egreso que genere la aplicación de la presente Resolución se afectará en el

presupuesto de euedo al siguiente detalle:

Regístrese y comuníquese,

DE DESARROLLO PESQUERO

Pasajes y gastos de transporte


